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Ärende 4 

Yttrande över remiss av Motion (2015:19) om 
införandet av ett program mot hedersrelaterat 
våld 
Remiss från kommunstyrelsen 

Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut 

1. Arbetsmarknadsnämnden hänvisar till förvaltningens 

tjänsteutlåtande som sitt yttrande över remissen. 

2. Arbetsmarknadsnämnden beslutar justera paragrafen 

omedelbart. 

 

 

 

Karin Eriksson Bech 

tf arbetsmarknadsdirektör 

 

 

Sammanfattning 

Kommunstyrelsen har remitterat motion (2015:19) om införandet av 

ett program mot hedersrelaterat våld till arbetsmarknadsnämnden 

för yttrande. I motionen föreslås att kommunstyrelsen ska få i 

uppdrag att ta fram ett program för stadens arbete mot 

hedersrelaterat våld och förtryck och att ny statistik över 

förekomsten av hedersrelaterat våld och förtryck i Stockholm stad 

ska tas fram. 

 

Arbetsmarknadsförvaltningen delar uppfattningen att det finns ett 

behov av ett samlat arbete och samverkan mellan både offentliga 

och civila aktörer för att uppmärksamma och motverka 

hedersrelaterat våld och förtryck.  Förvaltningen anser dock att det 

är viktigt att bygga vidare på det arbete som redan görs idag, bland 

annat genom resurscentret Origo, och att komplettera detta med 

lämpliga insatser för att förstärka helheten.  

 

Huruvida det behöver tas fram ett separat program mot 

hedersrelaterat våld och förtryck eller om det bör integreras i 

stadens program mot våld i nära relationer tar inte förvaltningen 

ställning till. 
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Att få förnyad statistik över förekomsten av hedersrelaterat våld och 

förtryck i Stockholm anser förvaltningen är av vikt för det fortsatta 

arbetet. Det ligger dock i sakens natur att det kan vara svårt att få en 

heltäckande statistik inom detta område.    

Ärendet 

Arbetsmarknadsnämnden har av kommunstyrelsen getts tillfälle att 

lämna remissyttrande över motion (2015:19) om införandet av ett 

program mot hedersrelaterat våld. 

 

I motionen presenteras en kartläggning över förekomsten av 

hedersrelaterat våld och förtryck i Stockholm. Undersökningen 

”Hedersrelaterat förtryck och våld i Stockholms stad” (2009) och 

ungdomsstyrelsens studie ”Gift mot sin vilja” (2009) lyfts fram som 

underlag. Enligt undersökningen lever tre procent av pojkarna och 

sju procent av flickorna i Stockholm under hedersrelaterade 

begräsningar av sin personliga rörelsefrihet. Motionärerna 

framhåller att det finns behov av förnyad kunskap och statistik på 

området.  

 

Hedersrelaterat våld berör många olika offentliga och civila aktörer. 

I motionen betonas att ett sammanhållet program för arbetet mot 

hedersrelaterat våld och förtryck kan bidra till effektivare metoder, 

tydligare prioriteringar och bättre samordning.  

 

Som exempel på ett handlingsprogram mot hedersrelaterat våld och 

förtryck ges Örebros kommuns program i vilket vikten av ett samlat 

arbete framhålls. Detta program innefattar även en rad åtgärder som 

exempelvis att tillsätta en samordnare, kontinuerliga 

informationsinsatser till brukare, anordna utbildningsinsatser och 

inrätta särskilda insatser till ungdomar som bor i skyddat boende 

och deras familjer.  

 

I motionen föreslås: 

 Att kommunfullmäktige ger kommunstyrelsen i uppdrag att 

ta fram ett program för stadens arbete mot hedersrelaterat 

våld och förtryck. 

 Att kommunfullmäktige ger kommunstyrelsen i uppdrag att 

ta fram ny statistik över förekomsten av hedersrelaterat våld 

och förtryck i Stockholm stad.  
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom arbetsmarknadsförvaltningens 

utvecklings- och utredningsstab. Synpunkter har hämtats in från 

Jobbtorg Stockholm och SFI Stockholm. 

Arbetsmarknadsförvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen anser att frågan om hedersrelaterat våld och förtryck 

är viktig att uppmärksamma och prioritera. Förvaltningen arbetar 

inte direkt med frågor som rör våld och heder men kan i sina 

verksamheter möta personer som befinner sig i en utsatt situation. 

Förvaltningens verksamheter, Jobbtorg inklusive dess uppsökande 

arbete, sfi och vuxenutbildningen är några bland många aktörer, 

både offentliga och civila i staden som möter personer utsatta för 

hedersrelaterat våld och förtryck.   

  

Våld är det yttersta uttrycket av hedersproblematiken men hela 

skalan av hedersrelaterat förtryck får konsekvenser för individen 

och påverkar även möjligheten att studera och arbeta. 

Begränsningar i rätten att få forma och utveckla sitt liv kan ta sig 

många uttryck vilket kan göra det svårt att uppmärksamma. Från 

förvaltningens verksamheter lyfts det fram att det finns ett behov av 

fördjupad kunskap och information om hedersrelaterat våld och 

förtryck. Det är viktigt för att veta hur man som personal ska agera 

och stötta personer när det framkommer att någon lever med 

hedersrelaterade begränsningar. Det är också viktigt med kunskap 

för att våga ställa frågor och uppmärksamma problematiken. 

Medarbetare behöver bli tryggare i att uppmärksamma, våga ställa 

frågor samt agera och kunna hänvisa till rätt stöd. Verksamheterna 

lyfter också behovet av att skapa rutiner för samverkan, utifrån de 

olika uppdrag och ansvarsområden som olika aktörer i staden har.   

 

Arbetsmarknadsförvaltningen instämmer med motionen i att det 

finns ett behov av ett samlat arbete och samverkan mellan både 

offentliga och civila aktörer för att uppmärksamma och motverka 

hedersrelaterat våld och förtryck. Hedersrelaterat våld och förtryck 

är en komplex problematik som förutsätter en tydlig och gemensam 

strategi.  

 

Problematiken med hedersrelaterat våld har uppmärksammats inom 

staden i olika sammanhang och förvaltningen vill betona att det är 

viktigt att bygga vidare på det arbete som tidigare gjorts och som nu 

pågår, bland annat genom resurscentret Origo. Detta arbete bör 

kunna kompletteras med lämpliga insatser för att förstärka helheten.  
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Förvaltningen konstaterar att det finns en nära koppling till stadens 

program mot våld i nära relationer. Huruvida hedersrelaterat våld 

och förtryck bör integreras i detta program eller vara ett separat 

program tar inte förvaltningen ställning till. Oavsett anser 

förvaltningen att det är viktigt att lyfta fram hedersrelaterat våld och 

förtryck som ett särskilt område med riktade åtgärder utifrån dess 

särdrag som exempelvis det kollektiva uttrycket.  

 

Att få förnyad statistik över förekomsten av hedersrelaterat våld och 

förtryck i Stockholm anser förvaltningen är av vikt för det fortsatta 

arbetet. Det ligger dock i sakens natur att det kan vara svårt att få en 

heltäckande statistik inom detta område.  Kunskap om problemets 

omfattning bör därför sökas på många olika sätt.    

 

_____________________________ 

 

Bilaga 

1. Motion (2015:19) om införandet av ett program mot 

hedersrelaterat våld 

 


